Septimum, quod ex Curtio pro priori sententia attulimus, minimè obstat, quia id falsum est, sicuti modò probavimus; & deducitur id falsum esse ex his rationibus, quas ad posterioris opinionis pro- bationem excussimus.

Ultima ratio urgeret sanè, si per leges contractus aut testamenti foret juri communi derogatum, ali- quave illata vis aut injuria. Sed cum testator jure permit-

permittente eas leges testamento, fideicommissio & primogenio adscripserit, non video cur Princeps eam voluntatem ultimam possit mutare ex ea causa, quod velit dispositionem testantis, reducere ad Juris communis regulas. Quæ tandem minimè obtinent, nec obtinere debent, vbi testator aliter suo testamento decrevit, alioqui fatendum esset, posse testamentarias dispositiones, per Principes reduci ad Juris communis decisiones, quod falsissimum est, quandoquidem testator eodem jure permittente liberè potuit ita testari. Constat ergo hanc ultimam opinionem magis veram esse, & idè admonendi sunt Principes, ne testatorum ultimas voluntates in majoratibus instituendis mutant tollantve, nec item leges ipsas, quibus institutores primogenitorum donationibus aut contractibus propria patrimonialia posteris deferunt, nisi id fiat ex causa utili Reipublicæ. Alioqui arbitrator non æquè justitiam subditis ministrari, nec tutum esse Principis spiritali salutem, eas derogationes testamentorum & ultimarum voluntatum fieri. Imo, ut hæc opinio manifestius probetur, aliquot ex ea deducam, ex quibus apparebit dubitationem istam non rectè à Doctoribus examinatam fuisse, præsertim ab his, qui potestates Principum ultra quàm deceat, facillimè extendunt.

Primum ex his deducitur, an sit verum, quod Paul. Castrenf. scripsit in dict. leg. si testamentum, existimans Principem ex potestate absoluta posse testamentis & ultimis privatorum voluntatibus derogare, licet non possit id facere potestate ordinaria? Nam hæc potestatis † absolutæ vis nequaquam convenit his quæ jure naturali, vel gentium sunt instituta, quæ procul dubio Princeps tollere non potest, nec ordinaria, nec potestate absoluta. Jura siquidem naturalia immutabilia sunt, & idè nemo unquam dicit his Principem posse derogare etiam absoluta potestate, cum hæc potestas non esset, sed tyrannis, quæ longè abesse debet à Principibus, & ab his qui de eorum imperio & potestate tractare conantur. Ius etenim naturale dicitur, quemlibet propriæ rei dominium habere, posseque liberè de ea disponere, nisi ea dispositio ex causa Reipublicæ vel propter publicam utilitatem ei interdicta sit. Quod si Princeps absque utilitatis causa dominium ab aliquo auferat, eive interdicit rei propriæ liberam dispositionem, nonne tyrannidem veriùs, quàm Principis leges & jura exercet? hoc profectò apertissimi juris est. Quamobrem Pauli de Castro sententia, nec jure probari potest, nec admittenda est in bene instituta Republica. Deinde hæc ipsa distinctio potestatis ordinariæ, & absolutæ in humanis Principibus falsissima est, & adè absurda, ut mirer omnino viros utriusque Juris peritissimos ea usos fuisse, etiam præter Paul. Castrenf. in d. l. si testamentum, ea plerique utantur, & maxime Anton. in cap. constitutus, n. 21. de religiof. domib. Balb. in l. 2. C. de servit. & aqua, n. 40. Deci. in cap. que in Ecclesiarum de constit. n. 24. & seq. & in c. ult. de consir. utili col. ult. Angel. in litem si verberatum §. 1. ff. de rei vendic. Hiæ etenim non agimus de his, quæ per injuriam & violentiam princeps facere potest, cum id non pertineat ad Jurisconsultos, nec in ea re conveniat nostra disputatio, ac potius belli duces & milites, quàm viri litteris & eruditione præditi sint consulendi: at nobis ea disputatio convenit, quæ tractat de his: quæ jure absque injuria Princeps agere potest, abhorretere prorsus & fugere tenemur absolutæ potestatis mentionem, quod manifesta argumentatione ostenditur. Nam quod Princeps, etiam derogando legibus humanis, jure naturali, divino & humano facere valet, id ad ordinariam Principis potestatem pertinet, Jure siquidem concessa potestas, ordinaria dicitur, non absoluta, cum nihil absolutum cuiquam, etiam Principi, jure sit permissum, quod autem Princeps agere nequit jure humano, divino, nec naturali, id non ad potestatem Principis, quæ ex jure deducatur, sed ad

tyrannidem, quæ ex injuria oritur, pertinet. Et præter ea hoc ipsum constat ex definitione Baldi in dict. l. 2. nu. 40. dum inquit, Plenitudo potestatis, quam absolutam ipse & alii appellant, est arbitrii plenitudo nulli necessitati subiecta, nullisque publici juris regulis limitata. Ex qua definitione colligitur, hanc absolutam Principis potestatem ita liberè ab arbitrio Principis pendere, ut nulla ratione, nullis publici juris regulis limitetur. Igitur Princeps nulla rationis necessitate constrictus liberè poterit adversus ejusdem rationis dictamen uti absoluta potestate. Hoc autem quàm sit absurdum, ipsemet Bald. respondebit, cum in ead. l. 2. nu. 42. asseverat Principem animal esse rationale, rationi subditum. Nobis ergo, qui de jure disputamus quæ sit in principe potestas, non licet, nec licebit unquam, in Principe constituere potestatem, quæ ejus libidine, & libera voluntate, absque rectæ rationis limitibus ducatur, quod sensit eleganter Fortun. in leg. Gall. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posib. col. 140. vers. dicebat Bald.

Fortassis placebit quibusdam, qui utuntur hac distinctione absolutæ & ordinariæ potestatis, eam dici absolutam potestatem, qua princeps adversus humanas constitutiones dispensat, eisque derogat nulla subsistente justa causa. Nam licet Princeps malè faciat, & peccet has elargiendo dispensationes, actus tamen ex eis secutus validus est, juxta tradita à nobis in Epitome de matrim. c. 6. § 9. n. 10. adhuc tamen ea potestas ordinaria est in Principe, qui derogare potest juribus humanis, licet malè Princeps ea utatur, cum nulla ex causa justa leges humanas in privati alicujus commodum tollat. Quamobrem nec ipse Princeps apud Deum tutus erit, nec item is qui in dispensationibus usus fuerit,

Secundò inferitur ex præmissa resolutione falsam esse alteram Pauli Castr. sententiam in d. l. si testamentum, ubi asserit posse Principem derogare ultimis privatorum voluntatibus & testamentis, eamque derogationem valere, ubi rescripto apposita expressim fuerit clausula † Ex certa scientia. Ego etenim considerandum esse censeo, omnem actum ab agentis potestate & voluntate pendere c. cum super de offic. deleg. l. nemo potest. ff. de legat. 1. adnotavit ex Boer Bald. in l. 1. n. 55. C. de sacros. Eccl. nihil etenim ad agendum potest voluntas, si desit potestas, rursus nihil agitur ex potestate, si non adsit voluntas: Sic sanè si Princeps non potest, etiam si velit tollere privatorum testamenta, quid obsecro refert in ipsius rescripto clausulam ex certa scientia, scriptam esse? cum ea possit maximos effectus habere in his quæ Princeps agere valeat; in his autem, quæ ab eo etiam sciente & omnino volente fieri nequeunt, nihil ea clausula operabitur. Eadem ratione parum proderit, quod Princeps in his testamentorum privatorum derogationibus utatur clausula, non obstantibus, utcumque generaliter aut specialiter concepta, etiam si in specie expressum fuerit non obstante l. si testamentum. C. de testam. quia cum in Principe desit potestas derogandi testamentis, nihil agitur, etiam si eidem legi nominatim derogetur.

Tertiò deducitur ex his, Principem non posse testamentis, & ultimis privatorum voluntatibus derogare, non tantum quoad totam ipsius testantis voluntatem, sed nec quoad ejus partem. Quia hac in re idem est de parte, quod de toto, cum Princeps non possit voluntatem privatorum propriis rebus disponentium mutare: mutatur autem ultima voluntas, etiam si quoad partem ei derogetur. Sicut nec Princeps potest, privato invito auferre partem domus, partem prædij in quibus is dominium habet: nec enim negari poterit, quantum ad illam partem, tolli dominium à privato invito, quod etiam per Principem fieri nequit. At si dixeris, Principem posse juri naturali, vel gentium partim derogare, id certè falsum est cum in ea parte quam Princeps tollit, jus idem naturale vim habeat quæ quidem vis à Principe subverti nequaquam

quam potest. Sic sane nec leges privatim appositae in contractibus, vel testamentis, ab his qui proprium dominium habent, non submituntur libero Principis arbitrio, cum & haec minimè refragentur legibus in Reipublicae utilitatem statutis.

Nec principali hujus quaestionis decisioni oberit, quod Princeps juri nondum quaesito alteri derogare in dict. §. *quid si tantum*, & idèd prius quàm ex hac derogatione alteri quoad jus quaesitum praedictum fiat, nempe ubi ex legibus testamenti vel contractus nondum fuerit alteri res quaesita, vel spe admodum probabili delata, Principis rescriptum validum censei debet. Haec siquidem ratio satis debilis est, cum semper ex hoc rescripto testatori verum dominium habenti, & ejus voluntati omnino praedictetur.

Quartò hic quaeritur, quid si ex lege Regia, cui Princeps derogare potuisset, aliquis filium tertiam bonorum parte melioraverit, legesque jure fideicommissi meliorationi adscripserit, usus equidem jure ipso Regio omnibus communi absque Principis privilegio, an possit ipse Princeps aliquam ex testatoris legibus tollere, eive derogare? Quibusdam etenim id posse fieri videbitur ex eo, quòd testator usus licentia legis regiae & humanae, quam Princeps tollere potest, fidei commissum scripserit, & ob id ea voluntas submittatur Principis arbitrio. Adhuc tamen opinor, nec in hoc casu Principem posse testatoris ultimam voluntatem mutare. Quia testator usus jure sibi jam quaesito lege Regia ad utilitatem Reipublicae statuta testamentum condidit eo pacto, quo potuisset jure naturali condere, nisi veteribus humanis itidem legibus foret; quibus quidem legibus eo tempore quo statuta fuerunt, Reipublicae utilibus, novis constitutionibus derogatum est, & his testator utitur, non privilegio Principis. Quo fit ut maxima in hac controversia sit differentia constituenda, an fideicommissum institutum fuerit peculiari Principis privilegio, jure prohibente, an ex beneficio ipsius legis etiam humanae. Nam priori casu Princeps mutare poterit conditiones & leges ipsius fideicommissi, posteriori verò minimè. Quia in prima specie jus acquisitum alteri ex privilegio Principis, potest ab eodem Principe tolli, saltem ubi omnino jus quaesitum in specie alteri non fuerit. In secundo autem, distinctionis causa non potest mutari testatoris voluntas, quae jure in utilitatem publicam statuto semel stabilita sit. Princeps etenim licet possit revocare humanam legem, non tamen nec vi revocationis, nec dispensationis potest tollere effectus jam ex ea ante revocationem perfectè deductos, ex quibus jus alteri quaesitum sit, nisi id fiat ex causa utili Reipublicae. Alioqui leges justissimae, & ad communem utilitatem latae, essent fallaces, deciperentque privatos homines secundum ea propria testata ceterosque actus constituentes, si ad libitum Principis publicae leges cum his quae earum auctoritate semel ordinatae & stabilitae fuerint, possent tolli & revocari quod maximè adversum est aequitati, juri naturali, & Reipublicae administrationi, cui convenit legum auctoritatem sacrosanctam & inviolatam fore.